07 -06- 2024 |

356,000 s
| PRISHTINE - PRISTINA !

Republika e Kosovés '
Republika Kosova/ Republic of Kosovo

Késhilli Prokurorial i Kosovés/ Tuzila¢ki Savet Kosova/KKosovo Prosecutorial Council

KPK/Nr. 5 8% /2024
Daté: 28 maj 2024

Késhilli Prokurorial i Kosovés, duke vendosur né céshtjen disiplinore ndaj znj. Elfete
Purova, Prokurore né¢ Prokuroriné Themelore né Prizren, né pajtim me nenin 7 paragrafi
1 pika 11 dhe nenit 34 t& Ligjit nr. 06/1.-056 pér Késhillin Prokurorial té Kosovés, nenit 7
paragrafi 1 pika 1.1 t¢ Ligjit nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore té Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve, sipas Raportit té Panelit Hetimor né rastin AD.nr. 08/2023 té datés 16 Maj
2024, gjaté shqyrtimit t& mbajtur me daté 28 Maj 2024, né scancén e késhillimit e votimit
mori kété:

VENDIM

L Aprovohet Pjesérisht Raporti i panelit hetimor AD.nr. 08/2023 t& datés 16 Maj
2024, né rastin disiplinor té prokurores Elfete Purova, Prokuroria Themelore
né Prizren;

- I Vértetohet se, prokurorja Elfete Purova ka vepruar né kundérshtim me nenin

6 paragrafi 2 nén paragrafi 1, nén paragrafi 1.3 dhe paragrafi 2 nén paragrafi
2.1 ¢ Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

. Prokurores Elfete Purova i shqiptohet sanksioni disiplinor, “Vérejtje Publike
me Shkrim”, sipas nenit 7 paragrafi 1 pika 1.2 t& Ligjit pér Pérgjegjésing
Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Arsyetim

Me daté 07 Dhjetor 2023, Kryeprokurori né cilésing e Autoritetit Kompetent né Prizren,
z. Admir Shala, pas pranimit t¢ informatés nga ana e prokuroréve té cilét kané gené né
pérfaqésim té lendés [ G ¢ Gjykatén Themelore Prizren-Dega Suhareké, té

cilét kand vérejtur se aktakuza ka gené e ngritur jashté afatit ligjor, ka paraqitur kérkess



AD.nr.08/2023, pér fillimin e hetimeve ndaj znj. Elfete Purova, prokurore né Prokuroring
Themelore né Prizren.

Sipas Autoritetit Kompetent, pretendohet se prokurorja Elfete Purova ka vepruar né
shkelje t€ nenit 6 paragrafi 1, nén paragrafi 1.3 dhe pika 2 nén paragrafi 2.1 t& Ligjit pér
Pérgjegjési Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, sepse e njéjta kangritir aktakuzén
me numé-jashté afatit ligjor, duke marr parasysh faktin se afati ka gené
2 vite, e né rastin konkret kané kaluar 2 vite e 4 muaj, Bazuar né nenin 159 t& KPP-sé ”
Kur fillohet hetimi, hetimi pérfundon brenda dy viteve. Nése brenda dy viteve nga fillimi
i hetimeve nuk ésht¢ ngritur aktakuza, ose nuk éshté pezulluar hetimi” sipas nenin 157,
té kétij Kodi, hetimi menjéheré pushohet.

Né rastin konkret sipas Autoritetit Kompetent, subjekti i hetimit, prokurorja Purova nuk
ka ndérmarr veprimet prolkuroriale qé kérkohen me ligj,

Késhilli Prokurorial i Kosovés, me vendimin me numér KPK/nr.1031/2023 t& datés 22
dhjetor 2023, ka themeluar Panelin Hetimor pér hetimin e rastit disiplinor
AD.nr.08/2023, ndaj znj. Elfete Purova, Prokurore né Prokuroring Themelore né Prizren.

Paneli Hetimor pas hetimit té rastit, né bazé t& nenit 13 té Ligjit me nur.06/L-057 pér
Pérgjegjésin Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe Nenit 14 (7), (8) t&
Rregullores 1ir. 05/2019 pér Procedurén Disiplinore t& Prokuroréve ka arritur
marréveshje vullnetare pér zgjidhjen e késaj ¢éshtje disiplinore. Nga t& gjeturat Paneli
Hetimor ka vértetuar se, Prokurorja Elfete Purova ka vepruar né shkelje té nenit 6

- paragrafi-1 nén paragrafi 1.3 dhe paragrafi 2 nén paragrafi 2.1té Ligjit pér Pérgjegjési
Disiplinore t& Gjygtaréve dhe Prokuroréve sepse e njéjta ka ngritur aktalkuizé jashte afatit
ligjor, qé sipas panelit hetimor né rastin konkret me veprimet ¢ subjektit t& hetimit janég
shikelur detyrat e saj zyrtare st prokuior i shtetit.

Palét rné negocim t& marréveshjes pér pranimin vullnetar té fajésisé jané pajtuar qé
Késhillit Prokurorial t& Kosovés t'1 rekomandoné sanksionin disiplinor “Vérejtie Jo
Publike me shkrim”, komfor nenit 7 paragrafi 1 nén-paragrafi 1.1 & Ligjit nv. 06/ 1L-057
pér Pérgjegjésiné Disiplinore pér Gjyqtaré dhe Prokuroré, A

Késhilli Prokurorial 1 Kosov#s duke vendosur né ¢éshtjen disiplinore ndaj Elfete Purova,
Prokurore né Prokuroring Themelore ng Prizren, né pajtim me nenin 34 t& Ligjit Nr. 06/ L
- 056 pér Keshillin Prokurorial & Kosovés, nenit 13 t& Ligjit Nr. 06/L - 057 pér
Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, sipas Marréveshjes vullnetare
pér shkeljen e supozuar disiplinore AD.nr.08/20223, t& datés 05 Mars 2024, gjaté
éhcjyrtimit t& mbajtur mé daté 19 Mars 2024, né seancén e késhillimit dhe votimit me
shitmicé votash ka refuzuar marréveshjen vullnetare duke i'a kthyer rastin Panelit



IKéshilli Prokurorial i Kosovés ka gjetur se, marréveshja vullnetare nuk éshté né pajtim
me nenin 13 t& Ligjit pér Pévgjegjésing Disiplinore pér Gjyqtar dhe Prokuror pér shkak se
nuk jang kryer veprimet e nevojshme hetimore,

Me daté 16 Maj 2024, Késhilli Prokurorial i Kosovés (KPK) ka pranuar nga Paneli
Hetimor, Raportin AD.nr. 08/2023 me té& cilin, Paneli Hetimor i KPK-sé ka ardhur né
pérfundim se prokurorja Elfete Purova, ka vepruar né shkelje t& nenit 6 paragrafi 1 pika
1.3 dhe paragrafi 2 pika 2.1 t& Ligjit Nr.06/L-057, pér Pérgjegjésing Disiplinore t&
Gjyqtaréve sepse, i njéjta ka shkelur detyrat e saj zyrtare si prokurore dhe nuk ka
ndérmarré veprime prokuroriale, g& kérkohet me ligj, me ¢ ‘rast ka ngritur aktakuzén
jashte afatit ligjor dhe até pas 2 viteve e 4 muaj, nga fillimi i hetimeve penale.

Keéshilli Prokurorial i Kosovés né mbledhjen e mbajtur me daté 28 Maj 2024, pasi qé ka
shgyrtuar raportin e dorézuar nga Paneli Hetimor, ka dégjuar Raportimin e Kryesuesit
t¢ Panelit Hetimor i cili ka elaboruar té gjitha faktet dhe provat e mbledhura gjats
procedurés hetimore. Né& seancén disiplinore ka prezantuar edhe subjekti i hetimit
disiplinor, prokurorja Elfete Purova, e cila né mbrojtjen ¢ saj nuk e ka mohuar faktin se i
ka ikur afati mirépo duke u arsyetuar se, ka ndodhur nga pakujdesia dhe ka shprehur
keqardhje pér kété,

Keéshilli Prokurorial i Kosovés pas dégjimit t& Kryesuesit té Panelit Hetimer, Subjektit t&
Hetimit si dhe shqyrtimit, analizimit, krahasimit t¢ provave t& cekura né raportin e

panelit hetimor, fjalés pérfundimtare t& Kryesuesit t& Panelit Heti subieltit &
hetimit, erdhi né pérfundim se, né rastin konkret, rasti penal w Sshie

pércjellé me léshime serioze nga prokurorja Elfete Purova. Neglizhenca né trajtimin e
rastit nga subjekti i hetimit éshté vértetuar nga pranimi i léndés né puné, sepse éshté
dashur té sigurohet pér afatet lidhur me ndérmarrjen e veprimeve. Prokurorja Purova ka
déshtuar né ushtrimin e funksionit prokurorial sepse, léshimet e ndodhura edhe pse nga
pakujdesia kané gené t& démshme pér t& tjerét, andaj mosveprimi né kohé si né rastin
konkret muk mund t8 pérjashton pérgjegjésing disiplinore.

Sipas Késhillit Prokurorial i Kosovés, pér rastin e vértetuar me shkelje disiplinere nga
pakujdesia e réndg, sanksioni disiplinor “Vérejtje Jo Publike me Shkrim” i propozuar
sipas Autoriteti Kompetent dhe Raportit t&¢ Panelit Hetimor, nuk &shté né nivel t&
proporcionalitetit né mes t¢ shkeljes disiplinore dhe masés disiplinore.

Andaj, pér rastin e vértetuar me shkelje serioze, sanksioni disiplinor “Vérejtjie Publike
me Shkrim” &shté né pérputhje me shkeljet e gjetura si né raportin e panelit hetimor.
Sanksioni disiplinor si né nenin tre t& dispozitivit t& kétij vendimi, do t& keté efekt pozitiv
mbi vet prolkuroren Elfete Purova, qé né t& ardhmen t& veproj konform dispozitave
ligjore.

Nga sa u tha mé lart, Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé té vierésimit t& céshtjes mori
vendim siné dispozitiv t& kétij vendimi.



Késhillé Juridike:

Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur ka té drejté ankese brenda 15 ditéve, pas pranimit
té vendimit drejtpérdrejté né Gjykatén Supreme té Kosovés,
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Kryesues i Késhillit Prokuroridl i Kosovés
T'u dérgohet:

z. Admir Shala Kryeprokuror né Prokuroriné Themelore né Prizren

znj. Elfete Purova, prokurore né Prokuroriné Themelore né Prizren
- Arkivit t& KPK-s¢




